27 Non tamen licebit permittere lupanaria, constituendo eis patronos, & locando domos carius quàm locarentur honestis, eo quòd meretrices magis lucrantur quàm honestè, nec recipiendo aliquã turpis lucri partem, hic enim modus continet participationem lucri præcedentis, secundum Caieta. d. arti. 11. quẽ refert & sequitur Nauar. vbi supra, vbi qd nec licebit locare meretricibus domos in ea parte ciuitatis, in qua illa non permittit eas habitare, quia legem & consuetudinem iustam transgreditur, contra tex. in c. quæ contra mores. 8. dist.

28 At verò locare meretrici domum ad meretricandum in ea parte ciuitatis in qua permittitur eas habitare, nõ erit peccatum, quandoquidem secundum August. vbi supra, potestati licet permittere, vt in aliqua parte ciuitatis sint meretrices, hoc enim vix posset exequi sine domuum locatione, vbi domus publicæ ad id non sunt deputatæ: ita tenet sine scrupulo Ioan. Maior in 4. distin. 15. q. 35. cuius opinionem probauit Nauar. in c. 28. additionum ad manuale, sed postea in d. man. Latino d. c. 17. nu. 195. pluribus rationibus pro & contra adductis videtur maximum in hoc inijcere scrupulû, quo non videtur carere, quoties locatori constiterit illam mulierem esse meretricem, in eumque vsum meretricandẽ eam cõducere, vel conductã habere, si de nouo postea eidẽ relocet. Nihilominus tamen cõtrariû in utroq; aduersus Nauar. indistinctè latissimè probat Ludou. Veia in respõs. ad casus consciẽt. casu 27. dũ tamen absit cõplacẽtia turpis vitæ in locante, qui nihilominus admonendus est à confessario, vt similibus personis, quantum fieri potest, locare domum caueat.

29 Quinimò etsi quòd prædiximus de permissione meretricum, atq; lupanaris, recep-

receptum sit cōmuniter, optimaque ratione & auctoritate fūdetur, atq; proinde potestas publica, rectoresq; alicuius populosa ciuitatis, qui id permetterent atque effici curarent, excusarentur propter eorum rectam intentionem, vt maior inconuenientia vitentur, quasi hoc ad bonum regimen ciuitatis, cui operam dant atque student, spectare videatur: mihi non displicet sententia Nauar. nepe expedire id non permittere, ex pluribus quæ ipse ibi considerat; & potissimum quia difficile est defendere, licet eis hoc facere aut permittere, vel locare domos in quibus meretricentur. Secundò, quia multi pueri incipiunt hac occasione nacta prius peccare, quam alioquin inciperent. Tertio, libido non extinguitur nec tollitur, imò accenditur eius vsu, secundum Magistrū sententiarum lib. 2. distin. 24. addito præcipue malo habitu fomiti sensualitatis. Quarto, quia potius refrænatur mala inclinatio habitu castitatis, resistendo illi, quam introductione atque permissione lupanaris. Quintò, quia ex huiusmodi permissione non consequitur finis per eam pretensus, puta, ne honestæ foemine sollicitentur: quia, sicut prudentes viri aiunt, qui ad eas sollicitandas sunt apti, non adeunt meretrices, imò postquam male sunt eis assueti, tanto magis honestas sollicitant, quo maiori impetu naturæ & vitij feruntur. Sextò, quia ipse Nauar. nouit pueros castissimos venientes ad academias ex terris vbi non est huiusmodi occasio fornicandi, ob eam oblatam, animas, studia, & corpora contagio infecta perdere. His & alijs rationibus, quas omitto, id nititur Nauar. dissuadere. Addo ego aliam, nempe quòd ex prædicta permissione datur ansa rusticis atque simplicibus, alijsque vilibus hominibus peccandi, qui aliàs minimè, vel non ita frequenter peccarent, propter difficultatem nanciscendi similem occasionem, quæ cum sibi facilis atque libera à pœna temporali publicè offeratur, frequenter arripitur atque amplectetur ab eisdem, ita vt quo-

tias ad ciuitates, & oppida pro rerum suarum vsu atque commercio accesserint, ob id consuetudinem habebunt libidini propriæ satisfaciendi, imò eo forsitan frequentius quàm oportebit ad ciuitatem & oppida accedent. Denique ex præd. permissione plures peccabunt fornicando, quàm aliàs peccarent. Nec obstat, quòd si meretrices vel lupanaria non permetterentur, foedissimi coitus in Republica contingere possent, nempe contra naturam, &c. hoc namquam si aliquando acciderit, non erit ob defectum meretricum, aliarumque mulierum inhonestarum, atque incontinentium, cum his Respublica abudet, prohibitis tamen & occultò delinquentibus: quin imò & vbi sunt meretrices permixtæ, cōtingit prædicta peccata nefanda committi, atque publicè puniri, ob pessimam atque bestialem hominum inclinationem, potius quàm ex defectu mulierum publicarum, atque lupanaris, idque frequentius solet accidere in ciuitatibus & oppidis populosissimis, ob multitudinem atque diuersitatem gentium, earumque pessimam inclinationem: quare ego non permetterem neque confulerem permittendas meretrices, & lupanaria.

30 Allud præterea in proposito admodum mere censuimus, veras vxores quandoque dici à canonibus antiquis concubinas, eo quòd absque dotalibus instrumentis, cæterisque solennitatibus à iure ciuili introductis fuit coniugium celebratum, vt probat Gratian. in capit. omnibus, & capit. sequenti. 34. distinctæ quæ iura in hoc citat Cætelian. Cotta in suis primis notabilibus, & D. Couarru. in 4. de sponsal. 1. part. capit. 4. in princip. num. 8.

31 Offert se nunc dubitatio necessariò diluenda, quomodò in veteri Testamento legitur aliquos sanctos viros concubinas habuisse? Quam dubitationem sustulit sanct. Thom. distinctio. 33. quæstion. 1. articul. 3. ad 3. asserens, quòd quoties hoc legitur in veteri Testamento, oportet dicere, eas illis fuisse matrimonio,

Nn 4 trimonio

trimonio coniunctas, & tamen eas concubinas aliquo modo dici, quod aliquid habeant de ratione vxoris, & aliquid de ratione concubinæ nam secundum quod matrimonium ordinetur ad suum principalem finem, qui est prolis procreatio, sic erant vxores: sed secundum quod ordinatur ad secundarium finem, qui est dispensatio familie, & mutua comunicatio operarum viri, & vxoris, & simul cohabitatio, sic vxores non erant, quæ primæ vxori accedebant, sed concubinæ appellabantur, quasi simile aliquid haberent cum concubina, in hoc scilicet quod poterat eijci à lecto, & à domo, sicut illa quæ verè est concubina: vnde de Agar dicitur per Saram ad Abraham: Eijce ancillam hanc, & filium eius, quam tamen prius dederat ipsa viro suo vxorem: talis etiam dicitur fuisse Bala ipsi Iacob Genes. c. 35. † Sic Aloisius Lippomanus super Genes. c. 22. inquit: Concubinæ olim erant, non illegitimæ & fornicariæ, sed vxores minimè principales, quarum filijs non debebatur hæreditas, nec æqualis honor, non sacerdotium, non primogenitura, munera tantum recipiebant, & mutua se charitate complectebantur, & sese iurabant: quem refert. & sequitur D. Couar. vbi supra, nu. 9. & Menoch. de arbit. iud. centur. 5. casu. 418. num. 15. & 16. † vbi quod lex civilis appellat has concubinas iniustas vxores, hoc est vxores, quæ ducebantur non obseruato solenni more, qui in ducendis iustis vxoribus seruabatur, de quibus iniustis vxoribus loquitur Vlpianus in. l. si vxor in princip. ff. ad. l. Iuli. de adult. quem locum egregie declarât Hotom. Iacob. Cuiacius, Tiraquei. & Iacob. Ræuard. per eum ibi citati. Eodem pacto iura civilia pandectarum, quæ de concubinis loquuntur, intelligenda sunt: † erat enim apud veteres concubinæ nomen honestum, cum ea loco vxoris haberetur, atque citra criminis notam: vxor autem minimè dicebatur, quia non fuisset solenniter ducta, vt in. l. Massurius. ff. de verb. signif. vbi Alciat. hoc nominatim notat, quem sequitur Couar. & Menoch. vbi supra.

35 Sic etiam in Concilio Toletano, relato in. c. is cui. 34. distin. permittitur erat habere concubinam illis, qui vxore iusta carebant: hanc tamen concubinam intelligunt ibi DD. de vxore minus solenniter ducta, quos sequitur Mascardus de Susanis in tractat. de celib. 3. par. c. 9. nu. 1. & Cardin. Paleot. in tract. de not. & spul. & c. cap. 12. in se prout eos refert. & sequitur Menoch. vbi supra, num. 20.

36 † Sed quomodo licuerit sanctis patribus simul plures vxores habere, cum de iure diuino id esset prohibitum, vt in. c. gaudemus. de diuort. vers. quia verò, & late probat Alfons. à Castr. lib. 11. aduersus hæreses, verb. nuptiæ. in 4. hæresi. Ad hoc Innocent. III. Summus Pontifex respondet in d. c. gaudemus, in versiculo nec vlli vnquam, dicens illos sanctos Patriarchas plures accepisse vxores propter reuelationem diuinam de hoc illis factam, per quam sicut Iacob à mendacio, Israelita à furtu, & Sanson ab homicidio, sic & Patriarchæ & alij viri iusti, qui plures leguntur simul habuisse vxores, ab adulterio excusantur: qua de re videtur est diuus August. in lib. de bono coniugal. c. 13. & 15. quem citat in proposito Castr. vbi supra, dicens, apertè ipsum Augustin. docere aliam valde diuersam esse hoc tempore sub nouo Testamento matrimonij rationem, & longè aliam in tempore præterito, quando vetus testamentum plenam habebat virtutem, & efficaciam: nam sicut pro varietate temporum statuta etiã humana variantur, ita Deus pro varietate temporum varias condidit leges, & varias etiam eiusdem legis fecit dispensationes: ab initio enim mundi (vt Saluator noster ait) masculinam & feminam fecit eos Deus, & matrimonium inter solos duos constituit, vt essent tantum duo, non plures, in carne vna: & si illi primi parentes in iustitia perseverassent, semper in toto temporis successu matrimonium inter duos tantum, prout à principio conditum erat, celebraretur: at cum postea hominum malitia ad eum creuisset, vt ferè omnes idolis seruirent, & falsos deos colerent, paucissimis in cultu

cultu Dei permanētibus; decreuit Deus viros seruos suos pluribus fœminis per matrimonium copulare, vt cultores veri Dei multiplicarentur, & sic Angelorum ruinæ citius repararentur: Benignè igitur in hac dispensatione fecit Deus in bona voluntate sua cum humano genere, vt sic citò ex hominibus, tanquam ex viuis lapidibus reedificaret muros cœlestis Hierusalem, qui peccantibus Angelis ruptifuerant. Haftenus Alfons. à Castro vbi supra. Et quòd ex diuina reuelatione, & dispensatione libuerit olim sanctis Patribus habere plures uxores, est communis secundum Matienç. in proœmio lib. 5. nouæ Coll. Reg. num. 11. quicquid ipse ibi, nu. 12. contrarium velit cū Specul. coniug. sed communem sequitur & probat cū alijs reddens quatuor rationes eius Villegas in 2. par. flo. sanct. c. 2. de la vida de Abraham Patriarcha.